
 
Originale 

 

COMUNE DI BIOGLIO 

PROVINCIA DI BIELLA 

 

 
DELIBERAZIONE G.C. N.11 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
OGGETTO: 
FONDO DI GARANZIA DEBITI COMMERCIALI 2024           

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTISETTE del mese di FEBBRAIO alle ore 14:00 nella 

sala delle adunanza, per determinazione del Sindaco, vennero oggi convocati a seduta i componenti della 
Giunta Comunale.   
 
  All’appello risultano i Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. CEFFA STEFANO - Sindaco  Sì 

2. LOVISON BERNARDO - Vice Sindaco  Sì 

3. PERAZIO PIETRO - Assessore  Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
  Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 
4, lettera a), del T.U. 18-8-2000, n. 267) il Segretario Comunale Sig. SPEZZI LETIZIA ANTONELLA.   
 
  Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. CEFFA STEFANO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



Il Presidente, su proposta del Sindaco Dott.Stefano CEFFA, da’ lettura della presente proposta di 
deliberazione, redatta su istruttoria del competente Responsabile, ed articolata come segue: 

 
LA GIUNTA COMUNALE   

 
 
 
Premesso che con la deliberazione del Consiglio comunale n.37 del,20.12.2023 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2024-2026;  

Premesso altresì:  

- che con la direttiva 2000/35/UE, successivamente sostituita dalla direttiva 2011/7/UE, l’Unione Europea ha 

inteso adottare una disciplina volta a contrastare il ritardo nei pagamenti delle transazioni commerciali;  

- che tale direttiva è stata recepita in Italia con il d.lgs. 231/2002 e successive modificazioni ed integrazioni, il 

quale prevede che i pagamenti relativi a transazioni commerciali siano effettuati entro il termine di 30 gg, 

salvo casi particolari che consentono di elevare tale termine a 60gg; 

- che le pubbliche amministrazioni italiane hanno registrato e registrano tutt’ora ritardi nei pagamenti relativi 

alle transazioni commerciali, ritardi che hanno comportato l’apertura di una procedura di infrazione da parte 

della Commissione europea, che si è conclusa con la condanna del nostro Paese avvenuta con la sentenza 

della Corte di giustizia europea in data 28 gennaio 2020;  

- che per contrastare il ritardo nei pagamenti delle transazioni commerciali, il legislatore ha introdotto 

numerose misure volte, da un lato, a garantire un efficace monitoraggio dei debiti delle pubbliche 

amministrazioni e, dall’altro, ad assicurare liquidità agli enti mediante specifiche anticipazioni nonché a 

sensibilizzare gli enti stessi al rispetto dei tempi di pagamento;  

Richiamata in particolare la legge 145/2018, la quale, ai commi da 859-872, ha introdotto dal 2021 l’obbligo 

di accantonamento al fondo di garanzia dei debiti commerciali:  

a) in misura pari al 5% nel caso in cui l’ente non riduca lo stock del debito scaduto alla fine dell’esercizio 

precedente di almeno il 10% rispetto allo stock del debito scaduto alla fine del penultimo esercizio 

precedente. L’accantonamento non è dovuto nel caso in cui lo stock del debito scaduto non superi il 5% 

delle fatture ricevute nell’anno;  

b) in misura variabile dall’1% al 5% nel caso in cui l’ente presenti un indicatore medio di ritardo dei 

pagamenti positivo ed in particolare:  

• 1% in caso di ritardo da 1 a 10 gg • 2% in caso di ritardo da 11 a 30 gg  

• 3% in caso di ritardo da 31 a 60 gg  

• 5% in caso di ritardo superiore a 60 gg c) in misura pari al 5% nel caso in cui l’ente non adempia agli 

obblighi di trasparenza e di comunicazione in materia di pagamenti. 

Appurato che, relativamente all’esercizio 2024, sulla base dello stock del debito scaduto questo ente è 

obbligato ad accantonare al fondo di garanzia dei debiti commerciali;  

Visti i documenti allegati: 

stock debito commerciale anno 2023 

indicatore annuale ritardo pagamenti 2023 

certificazione tempi di pagamento anno 2023 

indicatore riduzione debito commerciale anno 2023 

Ritenuto di provvedere in merito e di aver inserito tale voce nel bilancio di previsione per l’anno 2024 già in 

sede di approvazione avvenuta in data 20.12.2023 con Delibera di Consiglio Comunale n. 37 ammontante a 

17.381,00 € allo specifico capito “Fondo di garanzia debiti commerciali”;  

 



Visti:  

- il d.lgs. n. 267/2000;  

- il d.lgs. n. 118/2011;  

- il d.lgs. n. 165/2001;  

- lo Statuto Comunale;  

- il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; Richiamato l'art. 48 del D.lgs. n. 

267/2000 T.U. Ordinamento EE.LL;  

Ad unanimità di voti espressi in forma palese;  

 

D e l i b e r a 

 

 

1) di accantonare il fondo di garanzia dei debiti commerciali per l’esercizio 2024  

2) che detto accantonamento è già presente nel bilancio di previsione anno 2024 approvato con 

Delibera n. 37 del Consiglio Comunale del 20.12.2023. 

3) di rendere la presente Immediata esecutiva per adempiere agli obblighi normativi 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

OGGETTO PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : 
FONDO DI GARANZIA DEBITI COMMERCIALI 
 
PARERI: 
Esaminata la suddetta proposta di deliberazione; 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 

267/2000, come modificati con D.L. 174 del 10.10.2012, parere FAVOREVOLE di REGOLARITA’ TECNICA, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 

 

La Responsabile del Servizio Amministrazione Generale 

 Elisa CRIPPA 

 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 

267/2000, , come modificati con D.L. 174 del 10.10.2012, parere FAVOREVOLE di REGOLARITA’ CONTABILE; 

La Responsabile del Servizio Economico Finanziario; 

       Elisa CRIPPA 

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
UDITA ed esaminata la proposta del Presidente come sopra formulata; 
 
PRESO atto dei pareri resi dai competenti Responsabili del Servizio ai sensi dell’art.49 del D.Lvo n.267/2000 
e ss.mm.ii. come modificato con D.L. 174/2012; 
 
con voti favorevoli unanimi e palesi  
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la proposta del Presidente così come sopra formulata. 
Successivamente, al fine di dare corso agli atti conseguenti data l’urgenza 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
con voti favorevoli unanimi e palesi  

 
 

D E L I B E R A 
 
 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per adempiere agli obblighi normativi 

 
 . 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
In originale firmato 

 
Il Sindaco 

CEFFA STEFANO 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
SPEZZI LETIZIA ANTONELLA 

___________________________________ 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
  Si certifica che copia del presente verbale è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza _________________________.                                                                                                     

 
Bioglio, lì _________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
SPEZZI LETIZIA ANTONELLA 

 

 

  Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A  
che la presente deliberazione:  

• è stata comunicata ai Sigg. Capigruppo Consiliari in data _________________________;                                        

•  
Bioglio, lì _________________________ Il Segretario Comunale 

SPEZZI LETIZIA ANTONELLA 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

-    E’ stata affissa all’Albo pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi, dal     
     …………………..senza reclami 

       -    Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione ( art.134, c.3, D.Lgs.18/8/2000 n.267) in      
            data…… 
 
   

Il Segretario Comunale 
SPEZZI LETIZIA ANTONELLA 

 

 

DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
 

-    - resa immediatamente eseguibile 
 
    

Il Segretario Comunale 
SPEZZI LETIZIA ANTONELLA 

 

 

 


